ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LONG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Long Bình, ngày      tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tập huấn kỹ năng và kiến thức chuyển đổi số cho thành viên

Tổ công nghệ số cộng đồng năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 487-KH/TU ngày 24/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy tỉnh Đồng Nai về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả
đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh về việc
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai và Công văn số 2359/SKHCN-CĐS ngày 06/10/2025 của
Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai về việc phối hợp triển khai Chương
trình “Phổ cập chữ ký số cho người dân” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Ủy ban nhân dân phường Long Bình xây dựng Kế hoạch tập huấn kỹ năng
và kiến thức chuyển đổi số cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Tổ công nghệ số cộng đồng là lực lượng gần dân, sát dân và là cánh tay nối

dài của cấp ủy, chính quyền địa phương nhằm đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ
năng số đến người dân, làm cho người dân thấy công nghệ là thứ dễ dàng, thiết
thực từ đó tích cực hưởng ứng, sử dụng tạo nên cộng đồng số, chính phủ số, kinh
tế số và xã hội số.

Tập huấn kỹ năng và kiến thức chuyển đổi số cho thành viên Tổ công nghệ
số cộng đồng là bảo đảm việc "cầm tay chỉ việc" cho người dân và doanh nghiệp
trong việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, đăng ký chữ ký số điện tử, thanh toán
không dùng tiền mặt, thương mại điện tử, cũng như hướng dẫn sử dụng các nền
tảng số của tỉnh và Quốc gia.

Nội dung, chương trình tập huấn phải thiết thực, ngắn gọn, dễ hiểu, dể thực
hành và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. Sau tập huấn phải có kết
quả cụ thể, có sự chuyển biến về nhận thức trong từng thành viên Tổ công nghệ
số cộng đồng, là cơ sở vững chắc cho việc triển khai “Bình dân học vụ số” trên
phạm vi toàn phường Long Bình.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN
1. Hướng dẫn thực hiện đăng ký chữ ký số cá nhân (SmartCA) bằng VNeID
2. Hướng dẫn thực hiện ký số và nộp hồ sơ trực trực tuyến qua Cổng dịch

vụ công Quốc gia
3. Phổ biến một số kiến thực về an toàn thông tin.

https://smartca.vnpt.vn/displayPdf?fid=5588

4. Giới thiệu một số công cụ Trí tuệ nhân tạo (AI) phổ biến hiện nay.
5. Giới thiệu một số dịch vụ thanh toán điện tử/ ví điện tử.
III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN
1. Đối tượng:
- Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng của phường Long Bình: 150

người
- Trưởng, Phó 37 khu phố: 37 người
2. Thời gian: Dự kiến thời gian tập huấn 01 ngày (khoảng thời gian từ

ngày 13/10/2025 đến ngày 18/10/2025).
3. Địa điểm: Tại hội trường Ủy ban nhân dân phường Long Bình.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa – Xã hội:
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường tổ chức triển

khai thực hiện Kế hoạch này.
- Khẩn trương đề xuất thời gian tập huấn, đảm bảo không làm ảnh hưởng

hoạt động khác của các cơ quan chuyên môn của phường và thuận tiện cho tượng
tham gia tập huấn.

- Phát hành thư mời đúng đối tượng, chuẩn bị nội dung, chương trình, tài
liệu hướng dẫn và mời báo cáo viên (nếu có) để triển khai Hội nghị tập huấn đúng
yêu cầu kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị lập dự toán kinh phí triển
khai kế hoạch và thanh quyết toán đúng quy định pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức tập huấn.
2. Văn phòng HĐND và UBND; Trung tâm phục vụ hành chính công

phường Long Bình; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:
- Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức triển khai

thực hiện Kế hoạch này.
3. Tổ Trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng:
- Có trách nhiệm đôn đốc các thành viên của Tổ tham gia đầy đủ, nắm bắt

nội dung, kỹ năng, kiến thức để thực sự là cánh tay nối dài của cấp ủy, chính
quyền địa phương trong việc đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến người
dân, góp phần đầy mạnh chuyển đổi số tại phường Long Bình.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Được trích từ nguồn kinh phí chuyển đổi số được giao cho Phòng Văn

hóa – Xã hội năm 2025.

Trên đây là nội dung kế hoạch tập huấn kỹ năng và kiến thức chuyển đổi
số cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm
túc triển khai, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- Thường trực HĐND phường (b/c);
- Thường trực UBMTTQ phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Chánh, Phó chánh VP HĐND và UBND phường;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường;
- Tổ công nghệ số cộng đồng;
- Trưởng 37 khu phố;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Thị Luyện

		2025-10-15T11:02:07+0700

		2025-10-15T11:35:17+0700

		2025-10-15T13:55:00+0700

		2025-10-15T14:32:08+0700

		2025-10-15T14:32:08+0700

		2025-10-15T14:32:08+0700